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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria-Vlada-Government 

Ministria e Punëve të Brendshme /Ministarstvo Unutraśnjih Poslova / Ministry of Internal Affairs

____________________________________________________________________________________________________________
PREJEKTUDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) Nr. XX/2017 PËR

QASJE NË EVIDENCËN E TË DHËNAVE PËR AKSIDENTET NË TRAFIK, PËR SHOFERËT DHE PËR MJETET

NACERT ADMINISTRATIVNO UPUSTVO (MIA) Br. XX/2017
PRISTUP U EVIDENCIJI PODATAKA O SAOBRAĆAJNIM UDESIMA, ZA VOZAČE I VOZILA
DRAFT ADMINISTRATIVE INSTRUCTION (MUP) No. XX/2017 FOR THE ACCESS ON THE DATA EVIDENCE FOR THE TRAFFIC ACCIDENTS, DRIVERS AND THE VEHICLES
	Ministri i Ministrisë së Punëve të Brendshme,

Në bazë të nenit 256, paragrafi 3 të Ligji Nr. 05/L-088 për Rregullat e Trafikut Rrugor, (GZ nr. 32 e datës 05 Shtator 2016), nenit 8, paragrafi 1, nënparagrafi 4 të Rregullores për fushat dhe përgjegjësitë administrative të Kryeministrit dhe Ministrive, Nr. 02/2011 si dhe nenit 38, paragrafi 6 të Rregullores së punës së Qeverisë së Republikës së Kosovës Nr. 09/2011 (GZ nr.15, të datës 12.09.2011), 
Nxjerr:

PROJEKTUDHËZIM ADMINISTRATIV (MPB) Nr. XX/2017 PËR QASJE NË EVIDENCËN E TË DHËNAVE PËR AKSIDENTET NË TRAFIK, PËR SHOFERËT DHE PËR MJETET

I    TË PËRGJITHSHME
Neni 1 

Qëllimi 

Ky Udhëzim administrativ ka për qëllim përcaktimin e rregullave dhe procedurat përkatëse për qasje në evidencën e të dhënave (në bazën e të dhënave) për aksidentet në trafik, për shoferët dhe për mjetet. 
Neni 2

Fushëveprimi

Dispozitat e këtij Udhëzimi administrativ 
rregullojnë procedurat përkatëse për qasje të  gjykatave, prokurorive, Ministrisë për Punë të Brendshme dhe Ministrisë përkatëse për  Infrastrukturë, për të pasur qasje në evidencën e të dhënave (bazën e të dhënave) për aksidentet në trafik, për shoferët dhe për mjetet, përkatësisht në të dhënat për shqiptim të masës mbrojtëse, për pikët negative dhe për aksidentet në trafikun rrugor.
Neni 3
Përkufizimet

1. Shprehjet e përdorura në këtë Udhëzim administrativ kanë këto kuptime:
1.1. Evidencë (bazë e të dhënave) nënkupton regjistrin qendror të mbajtur nga Policia e Kosovës, dhe Ministria për Punë të Brendshme në të cilën, përveç tjerash, regjistrohen të dhënat për personat të cilëve iu ka shqiptuar masë mbrojtëse, pikë negative dhe për aksidentet e trafikut rrugor;
1.2. Qasje – nënkupton procedurat përkatëse për shikimin, kopjimin ose pranimin e dokumentit të kërkuar nga organet e cekura në nenin 2 të këtij Udhëzimi administrativ;
1.3. Sistemi Informativ i Policisë së Kosovës (DICT) – është baza e të dhënave në të cilën regjistrohen, evidentohet të gjitha rastet të cilat lajmërohen në Polici; në DICT evidentohen edhe aksidentet në trafik, shoferët dhe mjetet;
1.4. Evidenca në Ministrinë për Punë të Brendshme (MPB) – Për nevoja të saj, edhe Ministria për Punë të Brendshme, mbanë evidencë nga lëmi i trafikut rrugor;
1.5. Administratori/Drejtuesi i Evidencës Qëndrore (bazës së të dhënave) nënkupton personin i cili është përgjegjës për Zyrën e Evidencës Qëndrore (data bazës) në Polici/MPB;
1.6. Zyrtari i Evidencës (bazës së të dhënave) nënkupton personat e autorizuar për të punuar në Evidencën Qëndrore (bazë të të dhënave) në kuadër të Policisë/MPB ku evidentohen masat mbrojtëse, apo për pikët negative dhe për aksidentet e trafikut.
2.  Shprehjet e tjera të përdorura në këtë Udhëzim administrativ kanë kuptimin ashtu siç janë të përcaktuara në Ligjin Nr. 05/L-088 për Rregullat e Trafikut Rrugor, dhe legjislacionin tjetër përkatës në fuqi.
Neni 4
Sistemi Informativ i Policisë së Kosovës 

1. Sistemi Informativ i Policisë së Kosovës (në tekstin e mëtejshëm: DICT), është Baza e të dhënave, në të cilën përveç tjerash, mbahet evidencë mbi kundërvajtjet nga fushëveprimtaria e trafikut rrugor dhe për aksidentet në trafik.
2. Njësia qëndrore e DICT funksionon në kuadër të Departamentit për Operacione, në kuadër të  Drejtorisë së Përgjithshme të Policisë së Kosovës. Ndërsa, në secilën Drejtori Rajonale të Policisë, funksionojnë zyrat e DICT, si njësi rajonale në  kuadër të Sektorit të Operativës dhe Njësisë së Trafikut Rrugor. Dhe, në Stacione Policore, funksionojnë zyrat e DICT dhe Dokumentave.
II    MBAJTJA E EVIDENCËS

Neni 5
1. Policia e Kosovës dhe Ministria për Punë të Brendshme e mbajnë evidencën e shoferëve, në databazën përkatëse, për shqiptim të masës mbrojtëse, për pikët negative dhe për aksidentet e trafikut.

2. Evidenca/Të dhënat domosdo mbahen në kopje fizike dhe në formë elektronike.
Neni 6
Administrimi i evidencës
1. Të drejtën në administrimin e evidencës e kanë vetëm zyrtarët e autorizuar të Policisë, të cilët drejtëpërdrejt kryejnë punët nga trafiku rrugor, të cilët kanë detyrë të regjisrtrojnë/evidentojnë dhe të administrojnë me këtë evidence; 
2. Evidenca dhe shkresat në bazë të të cilave të dhënat regjistrohen në evidencë, konsiderohen sekret zyrtar.
Neni 7
Të dhënat nga evidenca
1. Të dhënat nga evidenca e kundërvajtjes mund t’iu jepen organeve të cekura në nenin 2 të këtij Udhëzimi administrativ, nën kushtet e përcaktuara me ligj dhe me këtë Udhëzim administrativ. 
Neni 8
Përgjegjësitë e Ministrisë së Punëve të Brendshme

1. Ministria për Punë të Brendshme (në tekstin e mëtejmë: MPB), Policia e Kosovës dhe Agjencia e Regjistrimit Civil, për përmbushjen e detyrave që dalin nga ky Udhëzim administrativ, kanë përgjegjësitë si vijon:

1.1. Drejtoria e Teknologjisë Informative dhe Komunikimit e Policisë së Kosovës (në tekstin e mëtejmë: DTIK) do të ju mundëson  qasje në  aplikacion zyrtarëve të autorizuar nga Këshilli Gjyqësorë i Kosovës për shfrytëzimin e  të dhënave që kërkohen nga  aplikacioni  për kundërvajtje i Policisë së Kosovës;

1.2. DTIK e Policisë së Kosovës, për realizimin e detyrave nga paragrafi 1 i këtij neni, do të koordinojë dhe bashkërendojë aktivitetet tekniko-teknolgjike me stafin/personelin e autorizuar nga KGJK, me qëllim të  përdorimit të aplikacionit për kundërvajtje;

1.3. Policia e Kosovës, nëpërmjet Sistemit Informativ ta saj  - DICT, është e obliguar t’i evidentojë në bazën e të dhënave, të gjitha kundërvajtjet që shqiptohen nga Policia,  t’i përditësojë të gjitha masat e kundërvajtjes, ky përditësim duhet të bëhet në kohën sa me të shkurtër të mundshme; 

1.4. Agjencia e Regjistrimit Civil (në tekstin e mëtejmë: ARC) është e obliguar  që të përditësoj bazën e të dhënave  personale për të gjithë qytetarët e Republikës  së Kosovës, me leje qëndrim   të përhershëm apo  të përkohshëm, të dhënat për patentë shofer dhe të dhënat e automjeteve, në mënyrë që të mundësohet evidentimi i masave për kundërvajtje, për çdo qytetar që ndalohen për kundërvajtje, ky përditësim duhet të bëhet në afatin sa me të shkurtër kohor.

Neni 9
Përgjegjësitë e Këshillit Gjyqësor të Kosovës

1. Këshilli Gjyqësor i Kosovës (në tekstin e mëtejmë: KGJK) është përgjegjëse për:

1.1. Sigurimin e kushteve  për qasje në aplikacionin për kundërvajtje të Policisë së Kosovës   për stafin e autorizuar nga KGJK-ja.
1.2. T’i evidentoj në bazën e të dhënave, të gjitha kundërvajtjet që shqiptohen  nga gjykata,  përditësimi duhet të bëhet në afatin sa me të shkurtër kohor, por jo me shumë se tre (3) ditë.

Neni 10

Përgjegjësitë e Këshillit Prokurorial të Kosovës

1. Këshilli Prokurorial i Kosovës (në tekstin e mëtejmë: KPK) është përgjegjëse për:

1.1. Sigurimin e kushteve  për qasje në aplikacionin për kundërvajtje të Policisë së Kosovës,   për stafin e autorizuar nga KPK-ja.
1.2. T’i evidentoj në bazën e të dhënave, të gjitha kundërvajtjet që shqiptohen  nga gjykata,  përditësimi duhet të bëhet në afatin sa me të shkurtër kohor, por jo me shumë se tre (3) ditë.

Neni 11
Përdorimi i të dhënave

Institucionet e cekura në nenin 2 të këtij Udhëzimi administrativ janë të obliguara që përdorimin e te gjitha te dhënave ta bëjnë në harmoni me Ligjin për Mbrojtjen e të Dhënave Personale.  

III  ADMINISTRIMI DHE QASJA
Neni 12
Administrimi/Qasja në evidencë 

1. Vetëm personat e autorizuar nga Policia/MPB do të kenë qasje/administrim në Evidencë. Po ashtu, edhe institucionet e përcaktuara në nenin 2 të këtij Udhëzimi administrativ, për qasje në Evidencë, do të emërojnë/caktojnë nga një (1) zyrtar të institucionit të tyre.
2. Të dhënat e përfshira në Evidencë do të zbulohen në pajtim me procedurat dhe kufizimet e parapara me këtë Udhëzim administrativ dhe ligjet e aplikueshme.

3. Ligji për mbrojtjen e të dhënave personale do të jetë i zbatueshëm.

Neni 13
E drejta e qasjes në evidencë
Organet e drjtësisë përkatësisht, gjykatat, prokuroritë e Shtetit, Ministria për Punë të Brendshme dhe Ministria përkatëse për Infrastrukturë, do të kenë qasje në evidencën që e mbanë Policia/MPB për aksidentet në trafik, për shoferët dhe për mjetet. E drejta në qasje do të realizohet në përputhje dhe duke iu përmbajtur parimeve, kushteve dhe kufizimeve të përcaktuara me ligj dhe këtë Udhëzim administrativ. 
Neni 14
Shfrytëzimi i të dhënave

1. Të dhënat nga evidenca, përveç Policisë dhe Ministrisë për Punë të Brendshme, mund t’i shfrytëzojnë organet e drejtësisë të cilat marrin pjesë në procedurën kundërvajtëse, zhvillojnë procedurën kundërvajtëse ose mbajnë evidencë për kundërvajtje.

2. Të dhënat nga evidenca shfrytëzohen nëpërmjet qasjes së drejtpërdrejt në aplikacionin e Policisë/MPB, nga personeli i autorizuar i organeve të cekura në nenin 2 të këtij Udhëzimi administrativ. 
Neni 15 

Shfrytëzimi i të dhënave nga institucionet shkencore

Të dhënat statistikore për kundërvajtje nga fusha e trafikut rrugor dhe të dhënat mbi aksidentet në trafik rrugor mund të shfrytëzohen nga institucionet shkencore dhe individët që merren me hulumtime shkencore apo akademike.
Neni 16
Hyrja në fuqi 

Ky Udhëzim Administrativ hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas nënshkrimit nga ana e Ministrit për Punë të Brendshme. 

________________________ 

Ministër i Punëve të Brendshme 
____.____.______.

	Minister of the Ministry of Internal Affairs,

Pursuant to the article 256, paragraph 3 of the Law no. 05/L-088 for the Road Traffic Rules, (GZ.no.32 dated 05th of September 2016), article 8, paragraph 1, sub-paragraph 4 of the Regulation for the administrative fields and responsibilities of Prime minister and Ministries, No.02/2011 as well as the article 38, paragraph 6 of the Work Regulation of the Government of the Republic of Kosovo No.09/2011 (GZ.no.15, dated 12.09.2011),
Issues:

DRAFT ADMINISTRATIVE INSTRUCTION (MUP) No. XX/2017 FOR THE ACCESS ON THE DATA EVIDENCE FOR THE TRAFFIC ACCIDENTS, DRIVERS AND THE VEHICLES

I    GENERAL
Article 1 

Purpose 

The purpose of this Administrative Instruction is to determine the respective rules and procedures for access in the evidence of data (in the database) for traffic accidents, for drivers and vehicles.
Article 2

Scope
The provisions of this Administrative Instruction regulate the respective procedures for access of the Courts, Prosecutions and Ministry of Internal Affairs and of the respective Ministry of Infrastructure, to have access in the evidence of data (database) for the traffic accidents, for drivers and vehicles, respectively in the data for imposing the protective measures, for negative points and road traffic accidents.
Article 3

Definitions
1. The expressions used in this Administrative Instruction have the following meaning:
1.7. Evidence (database) means the central register possessed by Kosovo Police and the Ministry of Internal Affairs where, beside the others, are registered the data for persons to whom the protective measures, negative points has been imposed and for the road traffic accidents; 
1.8. Access – means the respective procedures for reviewing, copying or receiving of the document required by the bodies mentioned in the article 2 of this Administrative Instructions;
1.9. Kosovo Police Information System (KPIS) – is a database where there are registered, recorded all the cases reported to the Police; in KPIS are evidenced the traffic accidents, drivers and vehicles;
1.10. Evidence in the Ministry of Internal Affairs (MIA) – For its needs, the Ministry of Internal Affairs also keeps evidences from the road traffic field; 
1.11. Administrator/ The head of Central Evidence (database) means the person responsible for the Central Evidence office (database) in the Police/MIA;
1.12. Evidence officer (database) means the authorized persons to work in the Central Evidence (database) within the Police/MIA where the protective measures, traffic accidents or negative points are evidenced 
2.  Other expressions used in this Administrative Instruction have the meaning as determined in the Law No.05/L-088 for the Road Traffic Rules and the other respective legislation in power
Article 4

Kosovo Police Information System 

1. Kosovo Police Information System (hereinafter: KPIS), is the database where among others, it is kept the evidence on minor offences from the road traffic scope and for the traffic accidents.
2. The Central Unit of KPIS operates within the Operations Department, within the General Directorate of Kosovo Police. In each of the Regional Police Directorates there are KPIS offices, as a regional Units within the Operations Section and Road Traffic Unit. And, at the Police stations level there are KPIS offices and office for Documents. 
II    KEEPING OF EVIDENCES
Article 5

1. Kosovo Police and the Ministry of Internal Affairs keep the evidence for the drivers, in the respective database, for imposing the protective measures, negative points and for the traffic accidents.
2. The evidence/data must be kept in physical copies and electronically.

Article 6

Administration of evidences
1. Only the authorized officers of Police who directly perform road traffic duties have the right in administering evidences  and  to register/evidence and administer this evidence;
2. The evidence and letters based on which are registered the data in evidence, are considered as official secret. 
Article 7

The data from evidence
1. The data from the evidence of minor offences can be given to the bodies mentioned in article 2 of this Administrative Instruction, under the conditions determined by the law and with this Administrative Instruction.
Article 8

Responsibilities of the Ministry of Internal Affairs
1. The Ministry of Internal Affairs (hereinafter: MIA), Kosovo Police and the Agency of Civilian Register, to fulfil the duties deriving from this Administrative Instruction have the following responsibilities:
1.1. The Directorate of Information and Communication Technology of Kosovo Police (hereinafter: DICT) will enable the authorized officers from the Kosovo Judicial Council access in the application for using the data required from the application of minor offences of Kosovo Police;
1.2. DICT of Kosovo Police, in order to perform the duties from the paragraph 1 of this article, will coordinate the technical-technological activities with the authorized staff/personnel from KJC with the aim to use the application for misdemeanours;
1.3. Kosovo Police, through its Information System – DICT is obliged to register all the minor offences imposed by the Police to the database, to update all the measures of minor offences and this update should be done in the shortest possible time;
1.4. Civil Registration Agency (hereinafter: CRA) is obliged to update the personal database for all the citizens of the Republic of Kosovo, with permanent or temporary residence permit, the data for driving licenses, in order to evident the measures of minor offences for every citizen, this update should be done in the shortest possible time. 
Article 9

Responsibilities of the Kosovo Judicial Council
2. Kosovo Judicial Council (hereinafter: KJC) is responsible for:
2.1. Providing conditions for access in the Kosovo Police minor offences application for the authorized staff of KJC.  
2.2. To register the data in database, all minor offences imposed by the Court, update should be done in the shortest possible time, not more than three (3) days. 
Article 10

Responsibilities of Kosovo Prosecutorial Council
1. Kosovo Prosecutorial Council (hereinafter KPC) is responsible for:
1.1 Provision of conditions for access in the Kosovo Police minor offences application, for the authorized staff of KPC.
1.2 To register all the imposed minor offences of this Court in the database, to make their update in the shortest possible time, not later than (3) days. 
Article 11

Use of data
The Institutions mentioned in the article 2 of this Administrative Instruction are obliged to use all the data in full harmony with the Law for Protection of Personal Data. 
III  THE ADMINISTRATION AND ACCESS
Article 12

Administration/Access in evidence 

1. Only the authorized persons from Police/MIA shall have access/administration in Evidence. Also, the institutions defined in the article 2 of this Administrative Instruction, for the access in Evidence, shall appoint one (1) officer of their Institution.
2. The data included in the Evidence shall be disclosed in accordance with the procedures and definitions foreseen in this Administrative Instruction and applicable laws. 
3. The law for protection of personal data shall be implementable. 
Article 13

The right of access in evidence
The justice bodies, respectively Courts, State prosecutions, the Ministry of Internal Affairs and the respective Ministry of infrastructure, will have access in the evidence held by the Police/MIA for traffic accidents, drivers and vehicles. The right in access will be implemented in accordance with the principles, conditions and restrictions determined by the law and this Administrative Instruction.
Article 14

Use of data
1. The data from the evidence, besides the Police and the Ministry of Internal Affairs, can be used by the justice bodies which participate in the minor offence procedure, perform the minor offence procedure or keep evidences for them. 
2. The data from the evidence are used through the direct access in the Police/MIA application, from the authorized personnel of the bodies mentioned in the article 2 of this Administrative Instruction. 
Article 15 

The use of data from the Scientific Institutions
The statistical data for minor offence from the road traffic field, can be used by the Scientific institutions and individuals dealing with scientific or academic researches. 
Article 16

Entry into effect
This Administrative Instruction enters into effect seven (7) days after signing by the Minister of Internal Affairs.
________________________ 

Minister of Internal Affairs
____.____.______.


	Ministar Ministarstva Unutrašnjih Poslova 

Na osnovu člana 256, stav 3 Zakona br. 05/L-088 o Pravilima Drumskog Saobraćaja, (SL br. 32 od 05 Septembra 2016), člana 8, stav 1, potstav 4 Pravilnika za oblasti i administrativne odgovornosti Premijera i Ministarstva,  br. 02/2011 kao i člana 38, stav 6 Pravilnika rada Vlade Republike Kosova br.09/2011 (SL br.15, od  12.09.2011), 

Donosi:

NACRT ADMINISTRATIVNOG UPUSTVA (MUP) Br. XX/2017 ZA PRISTUP U EVIDENCIJI PODATAKA O SAOBRAĆAJNIM UDESIMA, ZA VOZAČE I VOZILA
I    OPŠTE

Član 1 

Cilj 

Ovo Administrativno Uputstvo ima za cilj odredjivanje pravila i odgovarajuće procedure za pristup u evidenciji podataka (u bazi podataka) za saobraćajne udese, za vozače i vozila.        
Član 2

                          Delokrug   

Odredbe ovog Administrativnog Uputstva uredjuju odgovarajuće procedure za pristup sudova, tužilaštvima, Ministarstvu Unutrašnjih Poslova i dotičnom Ministarstvu za Infrastrukturu, da bi imali pristup u evidenciji podataka (bazi podataka) za saobraćajne udese, za vozače i za vozila, odnosno u podacima za izricanje zaštitne mere, za negativne  poene i za udese u drumskom saobraćaju.  

Član 3

Definicije 

1. Izrazi korišćeni u ovom Administrativnom Uputstvu imaju sledeće značenje:  

1.1. Evidencija (baza podataka) podrazumeva centralni registar koji vodi Policija Kosova i Ministarstvo Unutrašnjih Poslova na kojem se osim ostalog zavode podatke za osobe kojima je izrećena zaštitna mera, negativne poene i za udese drumskog saobraćaja;

1.2. Pristup – podrazumeva odgovarajuće procedure za pregled, kopiranje ili prijem dokumenta zahtevane od pomenutih organa iz člana 2 ovog Administrativnog Uputstva;  

1.3. Informativni Sistem Policije Kosova  (ISPK) – je baza podataka u koje se zavode, evidentiraju svi slučajevi koji se prijavljuju u Policiji; u ISPK evidentiraju se i saobraćani udesi, vozači i vozila;
1.4. Evidencija u Ministarstvu Unutrašnjih Poslova (MUP) – za svoje potrebe i Ministarstvo Unutrašnjih Poslova vodi evidenciju iz oblasti drumskog saobraćaja;  

1.5. Administrator/Upravitelj Centralne evidencije (baze podataka) podrazumeva osobu koja je odgovorna za Kancelariju Centralne Evidencije (baze podataka) u   Policiji/MUP;

1.6. Službenik Evidencije  (baze podataka) podrazumeva ovlašćene osobe za rad u Centralnoj Evidenciji   (bazu podataka) u okviru Policije/MUP gde se evidentiraju zaštitne mere ili negativni poeni za saobraćajne udese.    
2.  Drugi izrazi korišćeni u ovom Administrativnom Uputstvu  imaju značaj kao što je odredjeno u Zakonu br.05/L-088 o Pravilima Drumskog Saobraćaja, i druge  važeće zakone.  
Član 4

Informativni Sistem Policije Kosova

1. Informativni Sistem Policije Kosova (u daljem tekstu: ISPK), je Baza podataka, u kojem se osim ostalog, vodi evidencija  o prekršajima iz oblasti drumskog saobraćaja i o saobraćajnim udesima. 

2. Centralna jedinica   ISPK funkcioniše u okviru Uprave za Operacije, Generalne Direkcije Policije Kosova.  Dok u svakoj Regionalnoj Jedinici Policije, funkcionišu kancelarije ISPK, kao regionalne jedinice u okviru Sektora Operative i Jedinice Drumskog Saobraćaja. U Policijskim Stanicama funkcionišu kancelarije ISPK i Dokumentacije.  

II    VODJENJE EVIDENCIJE  

Član 5

1. Policija Kosova i Ministarstvo Unutrašnjih Poslova vode evidenciju vozača u dotičnu data bazu, za izricanje zaštitne mere, za negativne poene i za saobraćajni udesi.    

2. Evidencija/podaci se moraju čuvati  na fizičkoj i elektronskoj formi.            
Član 6

Administracija evidencije 

1. Pravo na administriranje evidencije imaju samo ovlašćeni službenici Policije, koji neposredno obavljaju poslove iz drumskog saobraćaja, koji imaju zadatak da zavode/evidentiraju i administriraju ovom evidencijom;   

2. Evidencija i dopisi na bazi koje se zavode u evidenciji, smatraju se službena tajna.   
Član 7

Podaci iz evidencije  

1. Podaci iz evidencije prekršaja mogu se dostaviti organima iz člana 2 ovog Administrativnog Uputstva, pod uslovima predvidjenim zakonom i ovim Administrativnim Uputstvom.  

Član 8

Odgovornosti Ministarstva Unutrašnjih Poslova   

1. Ministarstvo Unutrašnjih Poslova   (u daljem tekstu MUP), Policija  Kosova i Agencija za Civilnu Registraciju, za ispunjavanje obaveza koje proizilaze iz ovog Administrativnog Uputstva, imaju sledeće odgovornosti:   

1.1. Direkcija Informativne Tehnologije i Komunikacije Policije Kosova (u daljem tekstu: DITK) omogućiće vam pristup na aplikaciji službenika ovlašćeno od strane Sudskog Saveta Kosova za korišćenje podataka koje se zahtevaju iz aplikacije za prekršaje Policije Kosova; 

1.2. DITK Policije Kosova, za realizaciju zadataka iz stava 1 ovog člana, koordiniraće i uskladiće tehničke-tehnološke aktivnosti sa osobljem ovlašćeno od strane SDK, u cilju korišćenja aplikacije za prekršaje; 

1.3. Policija Kosova, preko svog Informativnog Sistema –SIPK,obavezna je da evidentira u bazi podataka, sve prekršaje koje se izriču od strane Policije, da ažurira sve mere prekršaja, ažuriranje treba da se vrši u što kraćem vremenskom roku; 

1.4. Agencija za Civilnu Registraciju (u daljem tekstu: ACR) je obavezna da ažurira bazu ličnih podataka za sve gradjane Republike Kosova, sa privremenom ili stalnom dozvolom boravka, podatke o vozačkim dozvolama i podatke o vozilima, tako da omogućava evidentiranje mera za prekršaje, za svakog gradjanina koji se zaustavlja za prekršaj,  ažuriranje treba da se vrši u što kraćem vremenskom roku.    

Član  9

Odgovornosti Sudskog Saveta Kosova 

3. Sudski Savet Kosova  (u daljem tekstu: SSK) je odgovoran za: 

3.1. Obezbedjivanje uslova za pristup na aplikaciji za prekršaje Policije Kosova  za osoblje ovlašćeno od strane SSK-a. 
3.2. Da evidentira u bazi podataka, sve prekršaje koje se izriču od strane suda, ažuriranje treba da se vrši u što kraćem vremenskom roku, ali ne preko tri (3) dana.  

Član 10

Odgovornosti Tužilačkog Saveta Kosova 

1. Tužilački Savet Kosova ( u daljem tekstu: TSK) je odgovoran za:

1.1. Obezbedjivanje uslova za pristup u aplikaciji za prekršaje u Policiji Kosova, za osoblje ovlašćeno od strane TSK-a.
1.2. Da evidentira na bazi podataka, sve prekršaje koje se izriču od strane suda, ažuriranje treba da se vrši u što kraćem vremenskom roku, ali ne preko tri (3) dana.  
Član 11

Korišćenje podataka 

Navedene Institucije u članu 2 ovog Administrativnog Uputstva su obavezne da korišćenje svih podataka bude u skladu sa Zakonom za Zaštitu Ličnih Podataka. 

III  ADMINISTRIRANJE I PRISTUP

Član 12

Administriranje/Pristup evidenciji  

1. Samo lica ovlašćena od strane Policije/MUP imaće pristup /administriranje na Evidenciju. Takodje, i institucije predvidjene u članu 2 ovog Administrativnog Uputstva, za pristup  evidenciji, imenovaće/odrediće po jednog (1) službenika svoje institucije.    

2. Ubuhvačeni podaci u Evidenciji otkriće se u skladu sa procedurama i ograničenjima predvidjenih ovim Administrativnim Uputstvom i važećim zakonima. 

3. Zakon za Zaštitu ličnih podataka biće primenjiv.

Član 13

Pravo za pristup evidenciji 

Pravni organi odnosno, sudovi, Državna tužilaštva, Ministarstvo Unutrašnjih Poslova i dotično Ministarstvo za Infrastrukturu, imaće pristup evidenciji koju vodi Policija/MUP za saobraćajne udese, za vozače i vozila. Pravo na pristup biće realizovana u skladu i pridržavajući se principima, uslovima i ograničenjima   predvidjenim zakonom i ovim Administrativnim Uputstvima.  

Član  14

Korišćenje podataka 

1. Podatke iz evidencije, osim Policije i Ministarstva Unutrašnjih Poslova, mogu da ih koriste pravni organi koji učestvuju na prekršajne procedure ili održavaju evidenciju za prekršaje.  

2. Podaci iz evidencije koriste se preko neposrednog pristupa na aplikaciju Policije/MUP, iz ovlašćenog osoblja navedenih u članu 2 ovog Administrativnog Uputstva.  

Član 15 

Korišćenje podataka od naučnih institucija 

Statističke podatke za prekršaje iz oblasti drumskog saobraćaja i podatke o udesima drumskog saobraćaja mogu da se koriste iz naučnih institucija i pojedinaca koji se bave naučnim ili akademskim istraživanjima.  

Član 16

Stupanje na snagu 

Ovo Administrativno Uputstvo stupa na snagu sedam(7) dana nakon potpisivanja od strane Ministra Unutrašnjih Poslova.  

________________________ 

Ministar Unutrašnjih Poslova 

____.____.______.




